Ea Reducet autem vos mihi dominus cuius gaudio tecum. Populus enim post babylonice captiuitatis reditum quasi statim fuit in afflictione: propter quod videtur hec scriptura loqui saltē principaliter de liberatione facta per christum. b Sicut enim viderunt vicine sion, i.e. civitates circa iudeam posite. c Captiuitatem vestram a deo, vobis inflicraz, propter peccata vestra. d Sic vide, et in celeritate, i.e. cito. e Salutem vestram in deo tecum. si referratur ad liberationem de babylone est hyperbole, si autem ad liberatōnem per christi gratiam est locatio clara. f Persecutus est enim te inimicus tuus, i.e. chaldeorum populus sicut primus intellectum, dolor autem vel quilibet tyrannus persequens ecclesiam qutus ad secundum. g Sed cito videbis perditionem ipsius: quia cyrus destruxit populum chaldeorum: et christus diaboli potentia cōfregit et etiam tyrannoū. h Delicati mei ambulauerunt vias asperas; ducti sunt enim ut grec direptus ab inimicis. Anime quiiores estote filii: et p̄clamate ad dominum. Erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos. i Sicut enim fuit sensus vester ut erraretis a deo: decies tantum iterum cōuerterebitis requiretis eum. Qui enim induxit vos mala: ipse rursus adducet vobis sempiternā iocunditatē cū salutem vestram. Anime quiior esto hierusalem. Exhortat enim te qui te nominavit. Nocētes peribūt quod te vexauerunt et qui gratulati sunt in tua ruina punient. Civitates quibus seruierunt filii tui: punient: et quod accepit filios tuos. j Sicut enim gauisa est in tua ruina et letata est in casu tuo: sic cōtristabit in sua desolatiōne. Et amputabit exultatio multitudinis eius: et gaudium suum ei erit in luctu. Ignis enim supignet ei ab eterno in logiturnis diebus: et habitabit a demoniis in multitudo ne tuis. Circūspice hierusalem ad orientem: et vide iocunditatē a deo tibi veniente. Ecce enim veniūt filii tui: quos dimisisti dispersos veniunt collecti ab oriente usque ad occidentem in veritate sancti gaudentes in honorem dei.

Allie sequenter ponitur cōsolatio inducta ex psalma dei, et primo fit mentio de captiuitatis babylonice liberatiōne, sed de ipsi fidelis exultatione, ibi: Exaudi te bis rusalē. Circa primum ponit primo aduersoriorū punitio, cuius dicitur:

v. Inocentes, tibi, i.e. chaldei.

x. Peribunt, subiecti et depressoū. Cetera patent usque ibi: y. Sicut enim gauisa est in tua ruina, s. gēs chaldaica. z. Sic cōtristabit in sua desolatiōne, propter cyrum et dariū, ut habeat Dan. v. a. Ignis enim superueniet ei ab eterno, s. dispositus a deo qui est eternus: qui etiam oīa futura preuidit ab eterno. Babylon enim que erat metropolis chaldeorum fuit incensa pro magna parte per cyrum et dariū. b. In longiturnis diebus, quia non fuit reedificata: sed magis postea hominibus inhabitabilis facta propter alia venenosa

Bvenenosa et monstruosa, sicut patitur Esaias, p. scđo ponit captiuitatis liberatio, cum dicitur: c Circūspice hierusalem ad orientem tecum, inde enivent cyrus ad destruendū babyloniam: et ad dandum populo iudicō rediēt licentia, ideo subdividitur: d Ab oriente veniūt filii tui tecum, cōducēt, i.e. ab omni loco usque in occidente, quia cyrus qui fuit monarha publicauit dictam licentiam propter imperium suum, ut habeat i.e. Edre, i.e. In verbo sancti gaudentes, i.e. in verbo dei qui est sanctus sanctorum et per Esaiam Hieremias et alios prophetas predixerat hunc redditum, f. In honorem dei, quia redientes edificauerunt templum hierusalem ad honorem divinum. La. V

venenosa et monstruosa, sicut patitur Esaias, p. scđo ponit captiuitatis liberatio, cum dicitur: c Circūspice hierusalem ad orientem tecum, inde enivent cyrus ad destruendū babyloniam: et ad dandum populo iudicō rediēt licentia, ideo subdividitur: d Ab oriente veniūt filii tui tecum, cōducēt, i.e. ab omni loco usque in occidente, quia cyrus qui fuit monarha publicauit dictam licentiam propter imperium suum, ut habeat i.e. Edre, i.e. In verbo sancti gaudentes, i.e. in verbo dei qui est sanctus sanctorum et per Esaiam Hieremias et alios prophetas predixerat hunc redditum, f. In honorem dei, quia redientes edificauerunt templum hierusalem ad honorem divinum. La. V

Ecce te hierusalem, dic ultimo: g. Nomini hierusalem induitur populus ad gaudium et exultationem, cum dicitur: Ecce te hierusalem stola luctus et veratio, mos enim erat antiquitus et adhuc est in aliis quibus terris aduersitatis tempore vestes lugubres acciperere et redire, speritate illas deponere: et sin hac parte dirigat sermo ad synagogam, propter tempore redditus captiuitatis babylonica est sermo hyperbolicus, si autem ad ecclesiam est magis planus, propter quod intendo litteram sequitur modo referendo partim ad tempus gratiae: et partim ad tempus glorie, ideo subdividitur: h. Deo tibi semperiter gloria, que per gloriam hic inchoatur et in patria columnatur, i. Circūdabit te deus dyplōide, que est vestis militaris, et dicitur a duplo duplas quasi duplex vestis: per quam intelligitur duplex stola gloria: scilicet anime et corporis, k. Et imponet mitraz capiti tuo honoris eterni, quod videmus implementum in pontificibus noui testamento, l. Deus enim ostendet splendorum eternum in te, per agnitionem veritatis evangelice, m. Nominabitur enim tibi nomen tuum tecum in sempiternū par iusticie, unde de christi regno dicitur Esaias: Multiplicabitur elius imperium et pacis eius non erit finis, n. Exurge hierusalem et sta in excelso, id est in culmine virtutis, o. Et circūspice ad orientem, i.e. ad christum, de quo dicitur: Luc. i. VIII. Tantum nos oīes exalto, p. In verbo sancti, i.e. christi qui est sanctus sanctorum: Dan. ix. q. Gaudentes dei memoria, apostoli enim et alii credentes in ecclesia primitiva etiam in tormentis positi gaudebat et memoria christi: Actuū, v. Ibat apostoli gaudentes a conspectu concilij quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati, r. Exierunt enim abs te, et id est a te, sedibus ducti, nam frequenter ducebantur ad mortem nudis pedibus ut condemnati, t. Adducet autem illos deo, tecum, portatos in honorem, nam anime eorum porabantur honorifice ab angelis ad gloriam, dicit autem: Ad te, eo quod est una ecclesia militans et triumphans sum dominus plenus

placitum statum. s. vie et patrie: et sic vno
statu ecclesie rapti erit delittere: porrabat/
tur ad alium statu ecclesie ab angelis ho/
norifice. Potest etiam totum exponi de
statu vie fin tempora diversa, nam epi/
scopi qui tēpore primitus ecclesie primi
de ecclesiis ad tormenta rapiebant, mo/
do ad suas ecclesias a militib⁹ et psonis
notabilib⁹ i principio honorifice deporta/
tur. id subdit: a Constituit enim deus. i.
disposuit. b Humiliare oēm mōtem ex/
cellum. i. t pale dominii. Unde et constā/
tinus imperator exhibuit beato Silue/
stro stratoris officium. c Rupes p/
bennes. i. reges quoū regna diu dura/
uerunt. d Et cōualles. i. infimos ho/
mines. e Replere inequalitatē ter/
re. i. in unam ecclesiam cōuenire. in qua
nō est acceptio personarū. f Ut am/
buleret israel. i. fidelis populus. g Di/
ligenter in honore dei. ad hanc enim di/
ligentia mouere debet equalitas dicta:
quia magnus sicut pars. pficer pōt
in dei via. h Obumbraverit autē sil/
ue tē. angeli sancti et ecclie ministri sua
p̄sidetia fortat et dirigunt pp̄lin via dei.
ut p̄ciat ad lumen glie cū iocunditate.
id subdit: i Adducet ei de⁹ isrl. tē. cū
misericordia et iusticia q̄ est
ex ipso.

Incepit epistola quam mi/
sit Hieremias ad iudeos qui
captiui erant in babylone:
cui⁹ epistole scriptor fuit ba/
ruch propter quod adiungi/
tur eius libro. **L**a. VI

Dopter peccata que
peccasti. Nec est sc̄da pars p̄/
ncipalis huius libri: in qua ponit
epistola hieremie ad iudeos qui captiui
erant in babylone. cui⁹ sc̄pt̄o: fuit baruch
pp̄ qd̄ adiungit eius libro. et dividitur i
tres ptes. nam p̄mo ponit huius capti/
uitas causa. sc̄do. p̄b̄eb̄ idolatria. ibi:
Hunc aut̄. tertio subdividit eius multiplex
ignominia. ibi: Nam ligna. Circa pri/
mū dicit: Dopter peccata que peccasti
ante deum. i. in hierusalē que erat electa
ad dinū cultum: et etiā in templo. nam in
platea hierusalē et in atris templi
fuerunt are editae. ut pater. iiiij. Reg. 2. ij.
Paral. I Abducemini in babyloniam
captiui. ex quo videt q̄ hec epistola
fuit scripta post transmigrationes ioachim.
et eorum qui cum eo ducti fuerunt in ba/
bylonē. iiiij. Reg. xxiiij. et ante captiuitatem
generalem sub rege sedechia factā.
et sic hieremie in hac epistola loquitur
hunc captiuitati per modum futuri. sicut
in epistola missa transmigratis cum ioa/
chim. que habet Nere. xxix. loquī per
modum p̄terit. verutamen hec epistola
secunda nō fuit in babylone missa donec
post mortem hieremie baruch illaz por/
tanit ibidem: et eam legit transmigratis
cū iechonia et captiuitatis cū sedechia.
m Usq; ad generaciones septem. i. vsq;
ad septem decades annoī: ut dicunt ali/
qui que faciūt. lxx. annos. tantū enim tem/
poris finē cōmuniōē opinionem fluxit a
transmigratione ioachim vsq; ad redditū
de babylone. fin tamē hebreos deficiunt
quartuor anni vel quinq; vt. j. videbis.
Sed hoc dictum videſt deficer p̄ primo in
hoc q̄ tempus. x. annoī computant pro
vna generatione: qz puer. x. annoī gen/
erare nō potest finē cōmuniōē cursum na/
ture. scriptura ḫo loquī de generatiōē
fin modū nature cōsuetum. sc̄do qz non
fuerunt ibi septem decades complete: vt
dicunt est finē computationem hebreorū
quā cōmuniōē secutus sum. Et id videt
mibi q̄ ips⁹ septem generationes incho/
andū

los domin⁹ ad te portatos i
honore sicut filios regni. Lō,
stituit enim deus humiliare
omnem montem excellum et
rupes perhennes: et conual/
les replere inequalitatē ter/
re: ut ambulet israel diligenter
in honorem dei. Obum/
brauerunt autē silue: et omne
lignum suavitatis israel mā/
dato dei. Adducet enim de/
us israel cum iocunditate in
lumine maiestatis sue cū mi/
sericordia et iusticia que est
ex ipso.

Incipit epistola quam mi/
sit Hieremias ad iudeos qui
captiui erant in babylone:
cui⁹ epistole scriptor fuit ba/
ruch propter quod adiungi/
tur eius libro. **L**a. VI

Dopter peccata que
peccasti ante deū:
abducemini i babyloniaz captiui a nabuchodo/
nosor rege babyloniorū. In/
gressi itaq; in babylonez eri/
tis ibi annis plurimis et tem/
poribus lōgis vsq; ad gene/
rationes septem: post hoc au/
tem educam vos inde cū pa/
ce. Nunc autem videbitis in o
babylonia deos aureos et ar/
genteos et lapideoes et ligneos in humeris portari ostendentes
metum gentibus. Vi/
dete ergo ne et vos similes ef/
ficiamini factis alienis et me/
tuatis: et metus vos capiat in ipsis. **V**isa itaq; turba d̄ re/
tro et ab ante adorantes di/
cite in cordibus vestris. **T**e/
oportet adorari dñe. **A**nge/
lus aut̄ me⁹ vobiscū est. **I**pe s
aut̄ exquirā animas vestras. **N**am ligna ipsorum polita a
fabro: ipsa etiam inaurata et
inargentata falsa sunt et nō
possunt loqui. **E**t sicut virgi/
ni amanti ornamenta: ita ac/
cepta auro fabricata sunt. **C**o/
ronas certe aureas habent
super capita sua dū illorum:
vnde subtrahunt sacerdotes ab eis aurum et argentum:
et erogant illud i semetipsis,

andū sit a transmigratione iechonie. et
terminandū in redditū populi de babylō
ne facta per Esdrā. vi habef. i. Esdr. vii.
et viii. que facta fuit septimo anno dari
fin cōputationē quā in precedentib⁹ li/
bis securus sum tanq; veriorem. **P**an.
ix. et ī p̄ncipio libri Hester. hoc aut̄ ips⁹
fuit centūtriginta annoī. vel ad minus
centūvinti. Nam a transmigratione ie/
chonie vsq; ad captiuitatem sedechie re/
gis fluxerū. x. anni. et inde vsq; ad p̄i/
mū annū monarchie cyri. lij. et inde vsq;
ad camby sem eius filiū tres anni fin
hebreos. fin alios aut̄ historiographos
xii. p̄ cyru cambyses regnauit. viii. an/
nis. et post ipsin assuerus. xl. post eum
fil⁹ el̄ darius alio nomine artaxerxes di/
cens. vii. ānis vsq; ad missiōē Esdrē cū
p̄plo ī iudeā redeūt. anni x. dicti simul
iucci faciūt annos cxx. cōputatis ī tri/
bus annis monarchie cyri. cōputat. x. o
xii. faciūt annos. cxxx. xl. cxxix. in tāto
x. tpe bñ cōplenſ septem generationes
fin cursuz nature. iuuenis enī. x. et vii.
annoī. vel. xvij. p̄t naturalis generare.
n Post h aut̄ educā vos īde cū pace.
cū Esdrā sacerdote. o Hūc aut̄. Hic
sūr arceſ p̄p̄s ab idolatria. cū d̄: Hūc
tē. deos aureos. i. idola tē. p̄ In hu/
meris sacerdos. q Portari ostētan/
tes metū gēib⁹. i. ad incutiendū eis tū/
moē. Ad cul̄ intellectū sciendū q̄ sic. j.
Reg. iiij. arca dñi p̄ sacerdotes fuit por/
tata ad exercitū ad incutiendū terrorēz
philisteis. et sic rege frācie ī exercitu ex/
stete fūnt p̄cessione parisi⁹ et alibi. in q̄
bus ex deuotione portant sanctoꝝ reli/
quie ut oronib⁹ eoz rex et su⁹ exercit⁹ ad
iuuent et adūsarij cōfundant: et sic p̄ salu/
te reḡ babylonis idola portabant ī sa/
cerdotū humerū. id subdit: r Visa ita/
q; turba. babyloniorū. s Per retro et
ab anī. nā ī tali deportatione aliquā p̄cede/
bat et aliq̄ sequebanſ idola: sic in p̄cessi/
onib⁹ christianoꝝ aliquā p̄ceduit et aliquā se/
quunt sanctoꝝ corpora. t Adorantes.
deū vex. v Dicite i cordib⁹ v̄is. si in/
palā dicerē nō audet. qd̄ d̄. ppter infir/
mos. x Te oportet adorari dñe. et nō
idola vana. y Angelus āt me⁹ vo. ē.
b d̄. i p̄sona dñi et accipit s Exo. xxiiij.
z Ipe aut̄ exquirā alias v̄ras. d manu/
illor̄ q̄ vos opp̄mūt iniuste. et accipit b
xybz dñi de Gen. ix. a Mā ligna. Dic
sūr ponit idolatrie m̄tiple ignominia
que m̄tis deductiōib⁹ cōcludit. et pate/
būt ptes. p̄sq;ndō. Ergo p̄ma deductio
accipit ex eoz fabricatiōe et ornamento.
cū d̄: Mā ligna ip̄oꝝ. aliquā dicit lingua.
eo q̄ p̄ subdit: Et nō p̄t loq̄ h̄ nō v̄
def mihi v̄ru. nā images fabricant et
formant ore clauso: et sic nō appetet lin/
guā. nec fit in eis. et q̄ obstructio planior
est cū d̄: Mā ligna ip̄oꝝ. i. ligna ex qb̄
fūnt idola. b Politia. supple sunt.
c A fabro. s. lignario. d Iha aut̄ in/
aurata et inargentata. desuper. e Falsa
sūt. h̄ enī lignū aux et argentū et hmōi q̄
sūt materia idoli sūt res vere naturales
tū. q̄tum ad id q̄ signat idolum ex eis fa/
ctū falsa sūt. id d̄. Ap̄ls. i. ad Cor. viii.
q̄ idolum nihil ī mūdo. p̄ h̄ etiam q̄ d̄:
Falsa sūt. ī plali ptz q̄ i p̄ncipio dñis fi/
elligua ī singlari. f Et nō p̄t loq̄. q̄.
si ecīt veri dī possent loq̄. g Et sic vir/
gini amanti ornamenta tē. sic idolis fūt or/
namēta ac si diligāt talia. cū tū nihil pos/
sint diligere. id subdit: h Vñ Strabū
sacerdotes

Nico. de lyra

B sacerdotes tē. si enim essent dij vere: diligētes talia nō pmitte rent sibi subtrabi. a Nō libe rant ab erugine. i. rubigine q̄tū ad aurū argentū et alia metal la ex quib⁹ fūt idola. b Attī nea. q̄tū ad ligna ex quib⁹ fi unt. t vestes quib⁹ operiunt: q̄ a vermb⁹ corodunt. c Ex terget faciem ipsoꝝ. q̄ idola nō pnt se extergere. d Cetera patet vſoꝝ ibi: d Habet etiā. i. idolum. e In manu gladiū et se curim. sic enī formabat idoluz martis qui dicebat deus belli. f Se aut de bello tē. freq̄nter enī in veteri testamēto legit ꝑ deuictis idolatrī rapiebant a vicerib⁹ eoz idola. Et ex p̄di etis excludit: g An vob notum sit tē. l. q̄ in eis nibū ē nū minissimē eis ē aliq̄ reuerentia exhibēda. h Hic enī. Hic po niſ sed deductio ad eandē co clusionem et accipit ex defectu vtilitatis. cū dicit: Hic tē. iutile efficit ad officiū. p̄p̄lū. mate ria tñ aliqui valet vt fragmenta cyphi argentei vel boti: similit idola q̄dū stāt in p̄p̄ia forma nibil valēt. materia vt argētu et aurū valet ad aliquos vſus. i. Et sicut tē. circūseptē sunt ia mneū possit exire de cartere. k Aut siā ad sepul. adducrum mortuū. antiquū enī in sepul chris potentiū ponebant preci osa: ppter qđ claudebant for titē et eūz diligentia ne a latrō nib⁹ extraherent. l Ita tu. sa cer. ostia. tēplorū. m Ne a la tronib⁹ expolient. s. idola ab or namētis suis p̄ciosis. n Lu cernas accendūt tē. o. d. hoc fit utilis t frusta. o Lordavo eoꝝ. tē. aliqua enī idola erāt in teri⁹ terra t exteri⁹ erea v̄l'bu susmodi: et sic serpētes qui ter ram comedūt: h̄en. iii. Terram comedes cūtis dieb⁹ vite tue. interiora idoloꝝ q̄ erant q̄si cor da ipoꝝ osumebāt. p Migrē fūt facies tē. cōburebant enī ibi thura in veneratiōe idoloꝝ et ex fumo ascēdēte denigrabā tur facies eorū. q Supra tē. nocte t hirundines tē. suas im mūdicias ibidē faciētes. x q̄ bus plūdū sicut prius. Unde sciat: q̄ nō sūt dij tē. r Au rum etiā. Hic cōsequēter ponit tertia deductio ad idem: t incipit a deturpariōe sue speciosita tis. cū dicit: Aurū etiā qđ h̄it ad specimē. i. addēcoꝝ. s Mi si aliq̄ exter. eruginē. super ex re scētem. t Nō fulgebūt. s. ma gis obscura erūt. v Neq̄ ei dum conflarentur. in forane. x Sentiebāt. q̄ nibil habent vite. t dō subdit: y Ex omni p̄cio tē. ostentantes. i. manifeste ostendētes. z Ignobilatēt suā hominib⁹. h̄en. q̄ portan tur p̄t. q̄ nō h̄at virtutē gressiu nā. a Cōfundant etiā qui co lunt ea. i. debent cōfundi in se metiōis colētes sicut deos ta lia nullā

Baruch La. VI

Dant autē et ex ipso p̄stitutis et meretrices ornant: t iterū cum ceperint illud a meretri cibus ornant deos suos. H̄i autem non libe rantur ab erugine t tinea. Opertis aut illis veste purpurea extergent faciem ipsoꝝ pro pter puluerē domus q̄ est plurim⁹ inter eos. Sceptrū aut habet vt homo sicut iudex regi onis: qui in se peccantē nō interficit. Habet etiam in manu gladiū t securim: se autez de bello et latronibus nō liberat. Unde vobis notū sit: q̄ nō sunt dij. Non ergo reuerimini eos. Sicut enim vas hominis contractū in utile efficitur: tales sunt t dij illorum. Cōsti tutis illis in domo oculi corū pleni sunt pul uere a pedibus introeuntiuz. Et sicut alicui qui regez offendit circūseptē sunt lanuē: aut sicut ad sepulchrum adductum mortuuz: ita tutant sacerdotes ostia clausuris et seris ne a latronibus expolientur. Lucernas accen dunt illis et quidem multas: ex quibus nul lam videre possunt. Sunt autē sicut trabes in domo. Lorda v̄o eorum dicunt elingere serpentes qui de terra sunt: dum comedunt eos et vestimentum ipsoꝝ: t nō sentiunt. H̄i grē fūt facies eorū a fumo: qui in domo fit. q Supra corpus eoz et supra caput eorū vo lant noctue t hirundines et aues etiā simili ter et catte. Usi sciat: q̄ nō sunt dij. Ne ergo timueritis eos. Aurū etiā qđ habēt ad spe cimen: nisi aliquis extaserit eruginē: nō ful gebunt. Neq̄ enī dum cōflarent sentiebant. y Ex omni precio empta sunt: in quib⁹ sp̄rit nō ē i ipsis t Sine pedib⁹ i humeris portant ostentatē ignobilatē suā hominibus. Cō fundant etiam qui colunt ea. Propterea si ceciderint in terram: a semetipsis nō consur gunt: neq̄ si quis eum statuerit rectum p̄ se metipsum stabit: s̄z sicut mortuis humeri eo rum illis apponentur. Hostias illorum ven dunt sacerdotes ipsorum et abutunt: simili ter et mulieres eorum decerpentes neq̄ in firmo neq̄ mendicanti aliqd impartiunt: de sacrificiis eorum ſetē et menstruatē con tingunt. Scientes itaq̄ ex his quia nō sunt dij: ne timeatis eos. Unde enim vocantur dij: Quia mulieres apponūt dijs argenteis et aureis et ligneis: et in domib⁹ eoruſ sa cerdotes sedent habentes tunicas ſcissas et capita et barbam rasam: quorum capita nu da sunt. Ragiunt autem clamantes contra deos suos: sicut in cena mortui. Vestimenta eorum auferunt sacerdotes: et vestiunt vro res suas et filios suos. Neq̄ si quid mali pa tiuntur ab aliquo: neq̄ si quid boni poterūt retribuere: neq̄ regem constituere possunt neq̄ auferre. Similiter neq̄ dare diuitias pos